« detti buoni al prezzo corrente, li abbonerà detto signore ai redditi e 

« capitale, r ipetendo io, il M. R. P. Provinciale, che per essere il debito 

« così sacro, metterò in azione ogni risorsa perchè dentro l 'anno r imanga 

« estinto ». Venditis hisce nominibus, summa Gonfiata est scutatorum 7000. 

Ast ipse Pater Vincentius Contreras, litteris diei 24 martii 1859, monet 

Vicarium provincialem, a Dno Mucio die 27 eiusdem mensis solvenda 

esse scutata 7000 ex praefatis nominibus alienatis percepta, et Dno Can

oino procuratori manda tum dedisse ea exigendi. Quanam autem ratione, 

Dnus Mucius qui eiusmodi nominum summam antea receperat in solu

tum, postea de eadem summa adversus eosdem Patres Augustinianos 

debitor evaserit, est quaestio non facilis solutionis, de qua disserendum 

erit agendo de merito causae. 

Rev. Mucius supremo quo decessit elogio condito die 26 iulii 1864 

suam haeredem instituit sororem Raymundam. Haec habuit haeredem 
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Eleonoram, eius neptis, cui per t es tamentum diei 2 septembris 1880, 

successerunt suae filiae Maria et Angela Carrasquedo, hodiernae actrices. 

Instantia ad repetenda a P P . Augustinianis 22 millia scutata soluta 

ab earum remoto auctore Valdovinos, eademque numquam rest i tuta a 

debitoribus, ins taura ta fuit die 24 octobris 1904 in Curia episcopali 

Mechoacanensi. Pa t res Augustiniani, in ius vocati, primo opposuerunt 

exceptionem incompetentiae sibi vindicantes ius exemptionis a foro Ordi

narii. Ast eiusmodi exceptiones reiecit vicarius generalis, qui, asserta 

sua competentia, quaest ionem sententia definitiva resolvit die 24 iulii 1908, 

edicens, eos revera debitores esse de asserta summa cum usur is compu

tandis ab ultimo quinquennio. Augustiniani S. Sedem appellaverunt, et 

delata quaestione ad hunc S. O., die 1 iunii 1911 prodiit sententia qua ob 

defectum competentiae nulla declarata fuit sententia Curiae Mechoaca-

nensis , et, in merito, Augustinianos non teneri ad solvendam summam 

scutatorum 22 millia (vulgo pesos) editum est. 

Non acquieverunt Maria et Angela huic sententiae, sed appellatio

nem interposuerunt de qua hodie nobis cognoscendum est. 

In primis quaerendum est an revera fuerit incompetens Curia Me-

choacanensis et hinc nul lum eius iudicium. A Curia in asserenda sua 

competentia, invocatum est decretum Innocentii IV, relatum in Cap. I, 

De privileg., in VI, quo subiiciuntur Regulares, quamvis exempti, ab Ordi

nari is locorum quoad contractus initos in locis non exemptis. Hanc con

stitutionem innovat Concil. Trident, cap. 14, inscripto: « Quaenam causae 

« civiles ab episcopo cognosci possint » (sess. VII, De ref.). Ast haec assertio 

fundatur in aequivocatione, quae peni tus diluitur, si fiat distinctio neces

saria intes duas species exemptionum, prouti fecit Fagnan. in suo Com

ment, ad cap. U Deprivil. in Decret. Greg. IX. Distinguit enim duas exem

ptionum species nempe, generalem aliam et aliam specialem. Narrat ante 

Concil. Lugdunense, quo publicata fuit Const. Innocentii IV, quaest ionem 

esse an exemptio generalis comprehenderet etiam delicta aut acta in 

genere extra locum exemptum patra ta : et Constit, respondit tantum, vi 

exemptionis, comprehendi immunita tem a iurisdictione Ordinariorum 

« dummodo sit in loco exempto commissum delictum vel contractus 

« initus aut res litigiosa ». Exemptio vero specialis est ea qua fruuntur in 

genere Regulares et haec habet specificam expressionem delicti com

missi, contractus initi au t rei litigiosae exsistentis, etiam in loco non 

exempto. Et hanc specialem exemptionem concessam fuisse Fra t r ibus 

Eremitis O. S. Aug. memorat Fagnan., 1. c„ n. 19, referens Constitutio

nem Iulii II, Etsi ad benemerendum, 17 iunii 1508, qua Constitutione 
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mentio fi t de hac speciali exemptione eademque confirmatur. Pr imi tus 

autem concessa fuit Constitutione Clementis VI, Ad fructus uberes, edita 

mense iulio anno 1346, et alia Constit, mensis febr. 1474 Xisti IV, Dum 

fructus uberes. 

Caeterum, tum citatum caput Volentes, Innocentii IV, tum cap. XIV, 

sess. VII et c. XX, sess. XXIV, De ref., Conc. Trid. non comprehendere 

Regulares « ideoque eos iuxta eorum privilegia coram suis superioribus 

« vel Conservatoribus esse conveniendos » declaravit S. C. Concil, et h a s 

declarationes confirmavit Pau lus V die 24 aug. 1607, uti refertur in edi

tione Concil. Trident, quam curavit Ludovicus Richter ad c. XIV, sess. VII 

Conc. Trid. 

Sed ex hoc capite Concilii Tridentini iudex primae instantiae 

aliud deduxit a rgumentum suae competentiae, ex duplici rat ione. Nam 

iussit Concilium Trident inum « in aliis vero (causis civilibus) si ipsum 

« iudicem (nempe Conservatorem, seu a Sede Apostolica delegatum) non 

« habuerint , coram locorum Ordinariis t amquam in hoc ab ipsa Sede dele-

« gatis conveniri possint », et antea, eodem iure conveniendos esse ab Or

dinariis iusserat « Regulares extra monaster ium degentes, quomodolibet 

« exemptos, etiam si certum iudicem deputatum in part ibus habeant ». 

Observavit autem iudex Mechoacanen. certum esse et incontroversum, 

Patres Augustinianos? neque habere iudices Conservatores neque dicen-

dos esse degere et versari intra monasterii claustra, cum dispersi fue

rint tyrannicis legibus quibus prohibebantur conversan in suis mona

steriis. Praeterea idem iudex invocavit praescriptionem Concilii plenarii 

Americae Latinae adprobati a Leone XIII f. r. « il 25 décembre 1898 » 

ubi in Can. 304, urgetur observantia tum dicti cap. XIV, sess. 7, Conc. 

Trid. t um Const. Volentes, t um Const. Gregorii XV, Sanctissimus, 20 septem

bris 1621: « Quoad cognitionem et definitionem causarum quae cognosci 

« debuissent ab eorum iudicibus Conservatoribus, si his ausi fuerint 

« aliter uti quam iuxta formam dictae Constitutionis ». Et haec refe

run tu r in appendice eiusdem Concilii sub num. 121, ubi summat im 

describuntur « negotia praecipua in quibus Regulares exempti, exclusis 

« indubitatis privilegiis, generatim subiiciuntur episcopo iuxta elenchum 

« Giraldi et Lucidi ». 

Iamvero, ad hoc observandum est, censuerunt DD., nomine Conser

vatorum intelligi et comprehendi iudices a Sede Apostolica delegatos ad 

defendendas certas personas privilegiatas seu exemptas ab Ordina

r iorum potestate, veluti Ordines religiosos, Universitates s tudiorum, 

Capitula, personas miserabiles, quoties hac convenirentur in iudicio seu 

fuerint rei conventi, non actores, et defendendi essent a manifestis seu 
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notoriis iniuriis et violentiis illatis et inferendis, absque indagine iudi

ciali. Haec enim non conciliatur cum notoriis et manifestis iniuriis ; 

tunc enim exigitur efficax defensio concedenda, sola inspecta notorietate 

et evidentia facti. Schmalzgr., de off. iud. deleg., num. 51 sq., Ferraris , 

Promp. Bibl., V. Conservatores; Benedict. XIV, de Syn., cap. 6, 1. IV, I. 

Istae personae privilegiatae facile nactae sunt ius sibi eligendi 

Conservatores ; at Concil. Trident, sess. XIV, c. 3 et c. 14, iam citatae 

sess. VII, de Ref., restrinxit facultates Conservatorum. Gregorius XV, 

20 sept. 1621, novis ordinationibus ius ad Conservatores spectans restau

r a v a Ast Clemens XIII ob abusos inde renascentes, praesertim in locis 

Missionum, sua Const. Cum omnium, 23 apr. 1762, horum consti tutionem 

prohibui t pro locis Missionum et debitis normis moderatus est attingen-

t ibus omnes Superiores Ordinum Regular ium; hinc sensim factum est 

ut officium Conservatorum ab usu recederet, et hodie pene obsolevisse 

dicendum est, ut probavit sententia appellata. Cfr. Wernz, Ius. Beeret., 

tom. II, num. 562. 

Caeterum quia isti iudices delegati seu Conservatores destinati 

erant ad defendendas religiosas familias a notoriis iniuriis et violentiis, 

patet ad rem nostram, etsi adhuc vigerent, non pert inerent ; uti actricum 

procurator ultro consentit. 

Quo vero ad alteram conditionem requisi tam a regularibus ut foro 

exempto fruantur, nempe oportet ipsos degere intra religionis claustra, 

cum hoc privilegio priventur religiosi extra monaster ium degentes, patet 

nullimode ista invocari posse in themate, uti fecit iudex primae instantiae 

ad suam competentiam asserendam. Nam commentatur clausulam extra 

monasterium degentes, inter alios canonistas, Reiffenstuel, in t. I, de off. 

iud. ord., et docet, cum communi « degere extra claustra censendos esse 

« eos qui permanentem habitat ionem habent extra monaster ium (prout 

« contingit v. g. s tudiorum causa) non autem qui per duos vel tres etiam 

« menses praedicationis aut recreandi animi causa vel alia simili de 

« causa extra monaster ium versantur ». 

Hoc autem intelligitur de singulis Religiosis, et ad singulos per

t inet legitimis de caussis, quia vix intelligitur quomodo aliqua integra 

provincia religiosa in sensu iuris extra monaster ia degat. Quoties id 

cont ingat iam pene integra familia religiosa versatur extraordinariis in 

adiunctis quae certe considerata non sunt, praesert im iure antiquo. 

Quare illa conditio privans exemptione religiosos, degentes extra 

claustra, certe non spectat ad ipsam personam moralem, veluti integram 

provinciam religiosam. Quaecumque autem limitatio seu conditio coer

cens privilegia quae sunt favorabilia, et hinc latae interpretationis, stri-
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ctissime intelligenda est iuxta proprium sensum verborum et communem 

interpretationem doctorum. 

In casu autem in iudicio conventa est ipsa sacra provincia P P . Augu

st inianorum in Mexico. Eo magis, uti perpendit sententia appellata, in 

re nostra, quia si adimeretur exemptio religiosis a suis domibus atroci 

violentia eiectis, afflictio afflictioni adderetur, quod est contra ipsam 

aequitatem naturalem. Textus vero deductus ex Concilio Americano ad 

rem facit quatenus confirmat ius commune a nobis expositum, quod 

tamen in casu applicari non posse visum est Dominis satis esse pro

batum. 

Quocirca sententia Curiae Mechoacanensis caret legitimo funda

mento, seu competentia iudicis, et hinc omni caret vi et effectu, nulli

mode valens producere effectum rei iudicatae. 

Receptum est in foro a tali sententia ad iudicem superiorem appel

lari posse, quia ad eius cognitionem defertur quaestio de nullitate, magis 

vel minus explorata, sententiae appellatae. Iudex vero primae instantiae 

pronuncians sententiam nullam, suo munere, quamvis male, functus est: 

quare conqueri non potest si negocii cognitio ad superiorem iudicem 

deferatur, eo magis quia ita se gerens iudex primae instantiae evasit 

suspectus et invisus part i appellanti, et haec ratio procedendi usu et 

consuetudine invaluit. Verum absolute incompetens dici non potest iudex 

qui nul lam pronunciavi t sententiam, ad negocium iterum cognoscendum, 

si nulla non sit defectu competent iae; posset enim nulli tatem cognoscere 

ipse et sententiam de negocio proferre definitivam. Reiff., De Appell., 

n. 28 sq. ; Bouix, De iud., tom. II, pag. 407 sq. 

Meritum vero Domini attingentes causae, haec in facto certa esse 

ipsis visa sun t : 

I o Contractum locationis seu potius cessionis iurium, locum habuisse 

inter Mucium Valdovinos et Pat rem Gracia ad effugiendos effectus 

legum sub versi varum patrimonii religiosi. Sane hae leges, nostra aetate 

praesertim, non extemplo conduntur , sed antea praeparantur in publica 

opinione, uti solet dici, seu in publicis populi oratoribus et in ipso 

populo. Mucius Valdovinos autem erat vir de negociis publicis non 

parum expertus. Hos au tem rumores de futura lege eversiva divulgatos 

antea fuisse, nar ra t P. Vincentius Contreras litteris die 16 decembr. 1856, 

datis ad Ssmum Pontificem. 

2° Verum hoc non secumfert necessario ipsum actum contractualem 

fuisse s imulatum seu non efficacem, ex voluntate contrahent ium, ad 

t ransferenda iura quae alienari na tus est, suapte vi, ipse contractus. 

ACTA, vol. V, ». 7. — 30-4-913. 14 
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Nam uti quotidie et passim fieri contigit, nostra aetate ubi sae-

viunt leges patrimonii ecclesiastici eversivae, personae morales ecclesia-

ticae libenter, legitima cum venia superiorum, vendunt sua iura iis qui 

ea conservatura sun t s tantes mandat is Ecclesiae : sed non exinde mens 

est sive Ecclesiae sive alienanti um quod revera iura in alios non trans

ferantur, quamvis in certum peculiarem defensionis finem. 

3° Revera quia simulatio non praesumitur nisi evidenter probetur ,